Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 173.

(Annexa: schedula de nuntio palatini Moldaviae, iam ed.: A.T.XIII, 160; exemplum litterarum episcopi Olomucensis, Stanislai Turzo, de 16.V.1531, quas hic publici iuris facimus).

H B A, B 2, K.354.

Annexum: Stanislaus Turzo, episcopus Olomucensis, ad Christophorum Szydłowiecki, 16.V.1531.

... Spectabilis etc.

Reddite mihi sunt hodie primum, inter publicas supplicationes, Vestre Magnificencie bine littere humanissime et amicis officiis plene,

que me mira affecerunt voluptate, tum quod iam olim nullas a Vestra Magnificencia acceperam, tum etiam maxime ob id, quod plane intellexerim singularem erga me et propensum Vestre Magnificencie animum benevolum mihi apud Vestram Magnificenciam salvum esse et integrum. Proinde habeo et ago Vestre Magnificencie toto pectore gracias amplissimas, quod pro sua magnificencia mecum illa communicare dignata est, que cum multa expectatione avidè scire cupiebam. Studebo vicissim ultro et officiosissime, quecunque grata acceptaque fore intellexero, cum Vestra Magnificencia deinceps crebrius liberiusque partiri et communicare.

Serenissimum Regem et Principem nostrum scire dignetur Vestra Magnificencia Prage adhuc versari. Et impetrasse ab Ordinibus eiusdem Regni centum milia aureorum Renensium, quorum partem dimidiam adnumerare debent Maiestati Regie ad festum Divi Bartholomei et alteram ad festum Divi Georgii. Cetera quoque negocia sub manu procedunt et optima facilitate tractantur.

Ex Italia accepi hodie pro re exploratissima quendam Hyspanum Enobarbum, vernacula eorum lingua Barbarussa appellatum, pyratam acerrimum, audacissimi et invicti animi hominem, ne dicam latronem desperatissimum, ad Imperatorem Turcarum descivisse et totum ferme Mare Mediterraneum infensum reddidisse, ac precipue Tyrrenum, adeo ut in Hostiensem portum impetum fecerit et magnam inde abegerit predam, Urbemque Romam et Summum Pontificem¹⁾ omni intercluserit comeatu. Sed ego suspicor hec tela esse ex pharetra illorum, qui multis annis luserunt Principes omnes christianos. Et nunc quoque novum ludum incipere contendunt et adnitentur, ut auctiores fieri possent. Sed nihil mirum, si in mari monstra nascantur, cum apud Germanos et alias nationes mira et inaudita quottidie audiam fieri in celo et in terra prodigia... Date Cremsirii, die Martis ante celebritatem Ascensionis Domini, MD31.

Stanislaus Episcopus Olomucensis
Vestre Magnificencie deditissimus
manu propria.

In dorso: Spectabili ac Magnifico Domino, Domino Christophoro a Schydlowecz etc.

1) *Clemens VII.*

N. 249.

Cracoviae, 27.V.1531.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et Regni vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
officia sua offert.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 171.

H B A, B 2, K.354.

N. 250.

Cracoviae, 28.V.1531.

*Nicolaus Wolski, magister curiae reginae Poloniae,
Alberto in Prussia duci
contentum se esse nuntiat, quod dux Michaelem de Stradom (in ms.
Stradon), quamvis a se commendatum, delinquentem tamen punivit;
de filia duci nata gratulatur.*

Sigill.

H B A, B 2, K.354

N. 251.

Cracoviae, 28.V.1531.

*Stanislaus Wlossek
Alberto in Prussia duci
servitia sua offert et mittit exemplum litterarum imperatoris Turcarum
et exemplum litterarum Caroli V de convocacione Concilii Tridentini.*

Iam ed.: A.T.XIII, 174.

H B A, B 2, K.354.

N. 252.

Cracoviae, 29.V.1531.

*Nicolaus Szydłowiecki, castellanus Sandomiriensis et Regni Poloniae
thesaurarius,
Alberto in Prussia duci
de filia duci nata gratulatur speratque ducem mox filio masculino auctum
iri.*

Sigill.

Iam ed.: A.T. XIII, 177.

H B A, B 2, K.354.

N. 253.

Cracoviae, 30.V.1531.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de multis litteris a se acceptis ex variis mundi regionibus, praesertim*

a Hieronymo Łaski, de conditionibus induciarum inter Ioannem et Ferdinandum Hungariae reges.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 179.

(Annexa: duae schedulae iam ed.: A.T.XIII, 178 et 179; exemplum litterarum Hieronymi Łaski Buda, 18.V.1531 ad episcopum Cracoviensem datarum, iam ed.: A.T.XIII, 162; scriptum s.d. de conditionibus induciarum in Hungaria, quod hic publicamus).

H B A, B 2, K.354.

Annexum: De conditionibus induciarum in Hungaria:

Anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo primo.

Articuli induciarum per unius anni integri revolutionem, a prima videlicet die mensis Maii iam preterita usque ad ultimam Aprilis proxime venturam, utraque die inclusa observandarum, editi et firmati.

Imprimis, quod utrinque penitus cessetur ab armis.

Deinde, postquam tempore induciarum, que interposite erant a vigesima secunda Ianuarii ad vigesimum secundum Aprilis, utroque die incluso, plures ab utraque parte easdem inducias violenciis, occupationibus et depredacionibus violarunt, utraque citra Principum voluntates et mandata, et ut hæc honestius observentur, talis modus datus est procedendi contra eosdem.

Ordinentur quatuor Commissarii, viri boni et probi, ita quod quivis Principum duos ordinet. Qui convenient in Strigonio ad festum Divi Ioannis Baptiste, cum pleno utriusque Principis mandato et omnibus querentibus iusticiam ratione depredacionum tempore induciarum, sive praeteritarum sive praesencium. Decernant citationem et vocent ad praesenciam eorum illum, contra quem queritur, et simpliciter audiant et procedant ad deffinitivam sentenciam, iuxta prudenciam et constenciam illarum,²⁾ non obstante ordine iuris Regni.

Quilibet Principum teneat ad minus quingentos pedites et tricentos equites, qui exequantur ea, que dicti Commissarii deffinierint. Et si necessitas postulaverit, uterque Principum addat suis tormenta bellica, secundum quod videbitur pro condicione et oportunitate commodum.

Quilibet Principum poterit suos, qui suis vel ipsi Principi iniuriam fecerit, aut in Principem suum quitquam commiserit, aut inobedientem se exhibuerit, corrigere et punire secundum suam voluntatem. Et alius Princeps nullo modo se causae alterius subditi intromittat, vel defendendo, vel iuvando, vel acceptando illum in fidelitatem et subiectionem suam contra voluntatem alterius Principis et bona fide.

Item ubi vero oritur differencia ratione castrorum, civitatum, oppidorum vel villarum et ceterorum huiusmodi, quis fuerit possessor tempore illo, quo induciae trimestres et praesentes ceperunt, et quis ratione induciarum debite possidere debeat, iam dicti Commissarii habeant et alia diudicare.

Liceat omnibus mercatoribus, aliis privata agentibus, et Nunciis³⁾

quoque publica agentibus, libere dominium alterius peragrari. Non minus sit liberum per utriusque dominia ire, redire libere, eciam sine salvo conductu, Oratoribus et Nunciis ab uno Principe ad alium, etiam Sacram Romanorum Cesaream Maiestatem et Summum Pontificem.

Omnibus mercatoribus utriusque partis sit liberum in utriusque Regni principalibus²⁾ et dicionibus omnes merces, qualescumque sint et ex antiquo fuerint, emere, vendere, pellere, ducere, vehere per terram, sine omni impedimento et interdicto utriusque Principis aut eorum locumtenencium, aut quorumcumque officialium, solutis tamen solvendis, uti est consuetum.

Item quod nullus subditorum ob alterius cuiusvis debita vel excessus arestetur, impediatur vel interteneatur, sed unusquisque actor sequatur forum rei, et iudices nullo modo protrahant iusticiam querenti administrare, non observatis illis prolixis fucinis iuris, sed procedant simpliciter et de plano, sine strepitu iuris. Si autem quispiam iudicum indebite protraxerit aut denegaverit iusticiam, tunc ille lesus bono fundamento deducat illum coram Locumtenente vel Palatino sui Principis et Domini, et Locumtenens vel Palatinus bene informatus poterit illi dare litteras, ut sit liberum arestando alterum de altera parte, aliter iniurium.

Item post susteptas inducias vero ab utraque parte, debet utraque pars in Regno Hungariae illos omnes Comitatus, arces, civitates et omnia fortalicia aliaque bona, quecumque ad diem induciarum in sua potestate habebit, per tempus induciarum libere tenere et possidere, non obstante quod sint unius vel partis adherencium aut servitorum.

Item quod partes praedictae in Comitatus omnibus proventus Camerae Regiae iustos et legitimos interea percipere ab incolis suis et suorum omnium possint et debeant, tam ex integro quam particulariter.

Incole possessionati omnes iure suo in bonis et possessionibus suis, quas tempore susteptarum induciarum obtinebant, libere tenere et possidere, non obstante quod sint unius vel partis adherencium vel servitorum.

Item quod induciae in causis hereditariis et ab aliis antiquis suspense maneant, lites vero et differentiae, que de novo emerunt, post susteptas priores et istas praesentes inducias, hoc modo dirimantur, ut quando res agenda veniet inter eos, qui parcium sunt adversarum, tunc is, qui iniuriam patitur, pro eo agat coram Comite illo, in cuius Comitatu ambo resident. Comes tamen adiungat sibi alium Comitem vitinum, qui sit de parte querentis iusticiam.

Inter eos vero, qui partis unius tantummodo sunt, fiant iudicia more solito.

In exactionibus vero dicarum et subditorum, cum in multis Comitatus utraque pars partem habeat, et ob hoc disceptatio vel differentia de diversitate subditorum oriatur, asserendo scilicet una pars esse suam, altera quoque suam, inveniendus est iste modus, quod videlicet ex illo Comitatu, ubi est dica, accipiantur ex utraque parte duo vel quatuor probi et honesti viri, qui bene ipsam differentiam inter ipsos diffiniant, in quo arbitrio et illorum sententia standum erit.

Item quod durantibus praemissis induciis et treugis presentibus nemo fidelium et subditorum partis alterius cum castris, castellis et quibusvis aliis fortaliciis et bonis ad partem reliquam defficere et neque per eam partem quoquomodo acceptare aut suam partem alicui seduci debeat vel possit.

a) *in ms.* Nuncios

z) *sic in ms.*

N. 254.

Cracoviae, 5.VI.1531

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

mittit exemplum litterarum Ioannis Ocieski ad se scriptarum Constantinopoli; refert de causa sua cum Georgio marchione Brandenburgensi, ducis fratre, habita, de qua litteras Nicolai Nibschitz mittit. Vest sigilli.

Iam ed.: A.T.XIII, 186.

(Annexum: exemplum litterarum Ioannis Ocieski datarum Constantinopoli, 17.IV.1531, iam ed.: A.T.XIII, 112).

H B A, B 2, K.354.

N. 255.

deest.

N. 256.

Cracoviae, 13.VI.1531.

Gregorius Skora de Gaj

Alberto in Prussia duci

ut terminus causae, quam de quibusdam lacubus in bonis Mielno cum adversariis suis, prout actor, habet, proogetur.

Vest sigilli.

(Annexum: litterae cuiusdam famuli Gregorii Skora de Gaj de eadem re).

H B A, B 2, K.354.

N. 257.

Kubrae, 15.VI.1531.

*Cristinus Kuberski, vexillifer Visnensis,
Alberto in Prussia duci
petit litteras intercessorias ad ducem Masoviae.*

Vest sigilli.

H B A, B 2, K.354.

N. 258.

Cracoviae, 17.VI.1531.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,*

Alberto in Prussia duci

*de Sigismundi ab Herberstein in legatione Cracoviam adventu in causa
ineundi matrimonii inter regem Poloniae iuniorem et filiam regis
Ferdinandi [Elisabeth]; de Hieronymi Łaski cum 150 equitibus in-
gressu; de legato Moscovitico a rege Ferdinando redeunte; de adventu
ex Turcia Andreae Carcocandella.*

Sigill.

(Cum schedula adiuncta).

Iam ed.: A.T.XIII, 197.

H B A, B 2, K.354.

N. 259.

Poniemoń, 14.VII.1531.

Andreas Maćkowicz, tenutarius Volkinicensis et Lepunensis,

Alberto in Prussia duci

*pro filio suo, ut in schola litterarum Regiomontana manere possit et
praecipue, ut « scripturam et linguagium Germanicum ediscat ».*

Sigill.

H B A, B 2, K.355.

Illustrissime etc.

*Dederam quidem ad curiam Vestre Illustrissime Magnificencie in^a)
serviundo filium meum Marcynko per Dominum Nykel Nypszycza, pro
quo eodemque filio meo Marcynko Dominum mihi aprime collendum,
Vestram Illustrissimam Magnificenciam, humiliter peto, ut Vestra Illu-
strissima Magnificencia eundem filium meum vellet et mandaret tradi
ad ludum litterarum, ubi posset ad promptiorem ac expediorem famu-
latum Vestre Illustrissime Magnificencie fieri, ut ediscat scripturam et
linguagium Germanicum. Et hoc Vestra Illustrissima Magnificencia vellet
facere ex speciali gratia Sue Illustrissime Magnificencie ac propter*

humilimam petitionem meam, uti Dominus mihi aprime gratiosissimus. Quam gratiam ac benevolentiam Vestre Illustrissime Magnificencie ego una cum filio meo promerebimur fidelibus obsequiis reservare totis conatibus nostris usque dum, quoad vivemus, uti Domino nobis gratiosissimo... Datum in Ponyemoni, feria sexta in vigilia Divisionis Apostolorum, anno Reincarnacionis nostre MDXXXI.

Minimus servorum Vestre Illustrissime Magnificencie

Minimus servorum Vestre Illustrissime Magnificencie
Andreas Maczkowycz, Tenutarius Volkynyczki y Lyeponcki,
fronte humili cedit.

a) in *expunctum videtur*.

N. 260.

Cracoviae, 21.VII.1531.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de negotio matrimonii inter filium ducis Münsterbergensis Caroli et Annam ducem Masoviae.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 243 (sub data 22.VII.1531).

H B A, B 2, K.355.

N. 261.

Cracoviae, 21.VII.1531.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
de quibusdam arcibus (Strigoniensi, Vischegradensi, Agriensi et Casel Fori) a duobus Hungariae regibus, Ioanne et Ferdinando, in sequestro regi Poloniae [Sigismundo I] et Georgio duci Misnensi concessis; de legatione Hieronymi Łaski ad regem Ferdinandum et imperatorem Carolum V in negotio conditionum pacis inter duos reges Hungariae.*

Vest. sigilli.

Iam ed.: A.T.XIII, 242.

(Annexa: exemplum litterarum Ludovici Gritti ad Ch. Szydłowiecki, datarum Constantinopoli 1.VI.1531, iam ed.: A.T.XIII, 183 ex orig. in Bibl. Czart. Crac.; exemplum litterarum Nicolai Gerendi de 30.VI.1531, quod hic publicamus).

H B A, B 2, K.355.

Annexum: Nicolaus Gerend, electus episcopus Transilvaniensis, ad Christophorum Szydłowiecki, 30.VI.1531.

Spectabilis etc.

Inter alia, que multa adversa passus sum, accessit et hoc (quod

molestissimum fuit), ut non coram, non per Internuncios, non per litteras cum Spectabili et Magnifica Dominatione Vestra, sicuti institueram ab inicio, uti et colloqui potuerim. Quod tempori iure ascribet et mihi ignoscet Spectabilis Magnificentia Vestra. Scio, quam moleste animo ferat detrimentum patrie nostre, ut verus Hungarus, Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra, et quantum animo angatur, ubi tanti mali finem nullum videat, sed indies recrudescere videat et formidet. Nescio, Domine et Pater Illustrissime, quid dicam. Nihil enim difficilius solet et esse periculosum, quam de Regnorum statu ac Principum negociis loqui, maxime his, qui omnium consiliorum, ut nos sumus, expertes sint.

De Hungaris, de Hungarorum Regno et salute agitur. Soli Hungari omnium ignari, neglecti et sprete latent, cum tamen ratio suadeat nemini Hungarorum salutem chariorem esse quam Hungaris debere. Sed hec vadant. Scio, vidi et certus sum de Spectabili et Magnifica Dominatione Vestra, quam sollecite de Regni huius afflicti salute cogitet et angatur. Et nos certe iam ad mentis quandoque alienacionem usque turbamur. Equidem paratus essem, ut perpetuo in Regno externo servirem ac equum curarem, modo per quemcunque salus Regno acquireretur. Sed malum sine fine video. Nam si Turce (quod Deus caveat) vincent prelio, et Regnum et se ipsum Rex Ioannes perdet et totam Rempublicam Christianam, et ante omnia vicina queque Regna. Si autem prelio rem non committent, sic ut cepit, carpendo Regnum et amicum se ostendendo, Turcus Regnum consumet. His duobus annis, postquam Ioannes in Regnum rediit, credat Magnificentia Vestra Turcas supra ducenta milia christianorum ex Hungaria sola abduxisse, supra illam cladem, qua per vices nos ipsos consumimus.

Si item Germani bello et vi Regnum Hungarie occupabunt, parum certe Hungarorum supererit. Nam si solis nobis, fidelibus Serenissimi Romanorum et Hungarie Regis, parcent, certe Hungaria non erit Hungaria. Amore Christi Spectabilem Magnificentiam Vestram rogo, ut pro sua prudentia et in Hungariam benevolentia cum Domino suo, Sacra Maiestate Polonie, Domino meo clementissimo, tractet et inveniat medium aliquod, ne ad hec extrema deveniamus. Sed ut sic Regnum hoc vel reliquias Regni servet, ne nomen et honorem imprudenter ammittamus. Et si salvi esse volumus, tempus est, ut respiciamus.

Audio ab aliquibus partium Ioannis Regis dici, quod soleat dicere ipse Ioannes. Si sufficere viderem, inquit, Ferdinandum ad conservandum Regnum Hungarie, vi manifesta et aperta non vel unquam horam Regno inhererem, sed cedere paratus essem et Regno et, si tempus ita ferret, etiam ipsi vite. Sed cum, inquit, videam Ferdinandum hisdem artibus, quibus ego teneo Regnum, ambire, a Turco scilicet inducias ac pacta diversa petere, non video, cur mihi cedendum esset. Hec inter nos amici partium Ioannis circumferunt. Sint ab eo dicta necne, non constat. Hoc quidem, Domine et Pater mi, fatendum est, nisi christiani Principes uniti communi consilio communibusque viribus, terra et mari, Reipublice Christiane succurrant, statim peribimus, et certe particularibus vel etiam generalibus induciis nemo a Turco christianos eripiet. Vi, vi agendum. Adhuc enim periculo nostro extremo docti sumus eum semper plus lucratum in pace quam eos, quibuscum pepigit, ad fallendam fidem, quam dat, servat et, ut dicitur, fraude sua in parvis sibi fidem prestruit, ut mercede fallat maiore. Nihil est, quod christianos magis perdat quam dissidentes sui, quod adeo fit pro peccatis nostris.

Satis fuisset ad servandum Regnum hoc (ne dicam repellendos etiam

Turcas), quod his quatuor annis cum summa ignominia et morte multorum ammissimus. Sed certe nudam etiam et penitus perditam Hungariam cogentur Principes recuperare, aut sua omnia ammittere. In hiis induciis et pace nihil aliud lucrati sumus, quam quod viam perdendi Portugalliam seu Lusitaniam aperuimus, vel aliquid tale, et nostram impotenciam deteximus. Sed Deus mihi parcat, quia puto nihil sine causa tales Principes fecisse. Sed ad rem. Si vera sunt, que nomine Ioannis Regis, ut prescripsi, circumferantur, bonum esset eum inducere re aliqua certa, de sua et christianorum Principum viribus, ut se sufficere Dominus noster clementissimus ostenderet.

Quod nunquam aptius fieri posset, quam per Sacram Maiestatem Regiam Polonie. Eius enim dicto puto Ioannem Regem obsecundaturum. Si autem non sufficiunt, cur nos ita misere perdunt, non est qui aliud de Regno Ioannis arbitretur, quam et ipsum et Regnum eius absumptum iri a Turco, sive bello vincat, sive in pace amicus sit. Si item Dominus noster (ut spem in Deo habemus) cum Principibus christianis superior futurus sit, de Ioanne item actum est et sic ipsi undique mors. Sed, ut ego intelligo, si rem certam de Principum christianorum concordia et in Turcas expeditione intelliget Ioannes, puto, conveniret cum Domino nostro in aliqua conditione et Regnum non exponeret aperto periculo. Et hoc, ut prescripsi, non potest commodius fieri, quam per Serenissimum Regem Polonie. Illius enim verba credit et consilia sequitur. De nostris negociis Spectabilis Magnificentia Vestra omnia intelliget ex his, que ad Dominum Oratorem Domini nostri scripsimus. In hoc certa sit Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra, nisi occupata per Ioannem Regem restituantur, Turcis Cibinium¹⁾ adhaerebit, quod Turci ante omnia acceptabunt et in hoc laborant, ut alterum Rhagusium habeant. Rogo Spectabilem Magnificentiam Vestram, multitudini verborum ignoscat. Equidem hec et omnia prudentie Spectabilis Magnificentie Vestre commendo et amori in Hungaros... Cibinii, 30 Iunii 1531.

Servitor Nicolaus de Gherend
Electus Transilvaniensis et Thesaurarius Regius
manu propria.

1) hodie: Sibiu (opp. in Transilvania).

N. 262.

Stecyguby, 24.VII.1531.

Alexander Itowski
Alberto in Prussia duci
promissam sibi a duce annuam pensionem solvendam expetit.

Sigill.

(Germanice)

H B A, B 2, K.355.

Cracoviae, 27.VII.1531.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de conspiratione adversus «caesarem» Tartarorum Precopensium, ab uxore eius cum aliis proceribus tentata, ab ipso detecta, et de conspiratoribus severissime punitis.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 266.

H B A, B 2, K.355.

Posnaniae, 12.*)VIII.1531.

Andreas a Górká

Alberto in Prussia duci

de longiori silentio in scribendis litteris se excusat; de exemptione bonorum regalium per reginam [Bonam] facta refert; de sua Cracoviam projectione nuntiat.

Sigill. Autogr.

(Cum schedula adiuncta)

H B A, B 2, K.355.

... Illustrissime Princeps et Domine, inprimis diligentissime et magnis precibus Illustrissimam Dominacionem Vestram oratam habeo, quatinus desidia aut pigricie ascribere vel imputare nollet, quod adeo rare vel, ut verius scribam, quasi nunquam mee ad Illustrissimam Dominacionem Vestram perferuntur littere. Longum esset, Illustrissime Princeps, de hoc scribere, que res me a scripcione continuerunt, sed hoc Illustrissima Dominacio Vestra certo sibi persuaderi potest: me propter melius hoc fecisse. Nam cum divina opitulante gracia nihil hoc tempore innovatum est, quod Illustrissimam Dominacionem Vestram scire ex re esset existimarem, volo intelligi de illis rebus etc. etc., facile me a scripcione continui. Sin autem aliquid evenisset, profecto non pretermissem neque unquam pretermittam. Non potui me tamen diucius continere, quin sanitatem Illustrissime Dominacionis Vestre hoc nuntio meo inviserim, quam ei optimam, felicem atque diutissimam a Deo Optimo Maximo precor et faveo, non secus quam Domino et parenti meo.

De exempcione bonorum regalium, per Reginalem Maiestatem factam,¹⁾ quod scire expostulat ac mihi declarare dignetur²⁾ voluntatem Illustrissime Dominacionis Vestre esse, ut ego possem aliquid habere in Ducatu Illustrissime Dominacionis Vestre etc., ut verum fatear, contentus fuisset, ut se Reginalis Maiestas ab huiuscemodi exempcione continuisset. Verum ex quo contineri non potuit, ego profecto non magni facio, nam si aliquam partem inscripte summe, que non parva fuit, dimittere potuissem, procul dubio optinuissem advitalitatem. Sed ego

malui in toto quam in parte summam meam levare. Nacta vero et offerente se hac oportunitate, quod antea optavi, nunc plurimum abs Illustrissima Dominacione Vestra oro, quatinus me per hunc servitorem meum litteris suis cerciorem efficere vellet et gracia sua me adiuvare, ut ego aliquid in Ducatu Illustrissime Dominacionis Vestre aquirere de bonis huiusmodi possem, que pro condicione mea et valore summe, quam paratam ad decem milia florenorum habeo, esset, vel si Illustrissima Dominacio Vestra aliqua bona impignocrata haberet, uti mihi consensum exemendi largire graciose dignaretur. Cupioque namque hoc non tam gracia commodi, quam ut eo in loco essem, ubi et commodius servire et iucundissima presencia Illustrissime Dominacionis Vestre frequencius frui possem.

Quod desiderium meum si ex voto succedet, intellecta mente Illustrissime Dominacionis Vestre, non gravarer, imo libens facerem et venire ad Illustrissimam Dominacionem Vestram et hisce de rebus conclusionem facerem.

Preterea Illustrissimam Dominacionem Vestram latere²⁾ nolo, quod quam primum hic servitor meus a Illustrissima Dominacione Vestra rediturus est, me proficisci Cracoviam versus ad Maiestatem Regiam in quibusdam negociis Magnifici Domini parentis mei.¹⁾ Ideo si ibi existens aliquod servicium prestare Illustrissime Dominacioni Vestre possem, oro iubeat mandet, non secus quam uni ex servitoribus suis, nam animus meus ad obeunda servicia Illustrissime Dominacionis Vestre adeo propensus et paratus est, ut in hoc me a quoquam vinci non sinam. Quod Illustrissima Dominacio Vestra re ipsa magis quam verbis experiri dignabitur. Eam ob rem, ut eo celerius hunc servitorem meum Illustrissima Dominacio Vestra expedire velit, plurimum oro...

Datum Posnanie,^{a)} Augusti, anno Christi MDXXXI.

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
Andreas de Gorka manu sua subscripsit.

Schedula adiuncta:

Illustrissime Princeps.

Non pretermisi eciam cum Magnifico Domino parente meo nomine Illustrissime Dominacionis Vestre conferre, quo Sua Magnificentia pro maiori posse suo eniteret,²⁾ ut Illustrissima Dominacio Vestra compos votum²⁾ suorum redderetur, hoc est negociorum illorum, que ex proxime preterita Piotrkoviensi Dieta ad alteram proxime futuram dilate²⁾ sunt etc.

Ut brevibus perstringam, Sua Magnificentia obtulit hilari vultu omnia se pro Illustrissima Dominacione Vestra facturum velle, tanquam integer servitor Illustrissime Dominacionis Vestre.

Utque autem eo commodius Sua Magnificentia Illustrissime Dominacioni Vestre in hoc gratificari et morem gerere posset, censerem, quatinus Illustrissima Dominacio Vestra posicionem rerum istarum Sue Magnificentie litteris suis describere vellet.

Commendo me etc.

a) sequitur spatium vacuum.

*) Cfr. N. sequentem.

1) Lucas a Górká.

2) sic in ms.

N. 265.

Posnaniae, 12.VIII.1531.

Lucas a Górka, castellanus Posnaniensis et capitaneus Maioris Poloniae generalis,

Alberto in Prussia duci

servitia et obsequia sua per tabellarium filii sui offert.

Sigill.

H B A, B 2, K.355.

N. 266.

Cracoviae, 13.VIII.1531.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

mittit litteras generi sui, Ioannis Tarnowski, ad regem [Sigismundum I] scriptas de successibus Polonorum in Moldavia et de districtu Pokucie recuperato.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIII, 277.

(Annexum: exemplum litterarum Ioannis Tarnowski ad regem de 5.VIII.1531, iam ed.: A.T.XIII, 276)

H B A, B 2, K.355.

N. 267.

Cracoviae, 16.VIII.1531.

Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

de negotio Lucae a Barthen, sibi commendatissimo.

Sigill.

H B A, B 2, K.355.

N. 268.

Cracoviae, 24.VIII.1531.

Severinus Boner, zupparius Cracoviensis,

Alberto in Prussia duci

nova de rebus Valachiae.

Sigill.

H B A, B 2, K.355.

Illustrissime Princeps, etc.

Quamquam nihil in praesenciarum argumenti ad manum sit, quod iustam ad Illustrissimam Dominacionem Vestram scribendi causam mihi

det, tamen debiti officii mei parcius esse visum est, ne diuturniore silencio usus ab instituto meo degressus esse viderer, vel literarum saltim officio meam erga Illustrissimam Dominacionem Vestram observanciam, interim cum obsequiis meis usui eidem esse non licet, testari. Quarum summa est hec, quod Illustrissimam Dominacionem Vestram modis omnibus impendio, oro atque adeo obsecro, ut incomparabilis gratiae suae liberalitate me, servitorem suum humilem, complectatur, et quod de uno omnium fido bonoque servitore suo, itidem de me sibi persuadeat. Equidem dum vivam, omnibus nervis contendam, ne illius de me expectationem fallam. Iam vero pervelim Illustrissimae Dominacioni Vestrae de rebus novis quidpiam perscribere, cum in aula Principum egregium esset quitquam. Illud dubium mihi non est, quin Illustrissima Dominatio Vestra iam pridem compererit, Magnificum Dominum Campiductorem Regni¹⁾ rem feliciter gessisse. Profectus enim cum mille equitibus, parte videlicet earum copiarum, quae paulo antea conscriptae sunt, plurifariam districtum illum, quem nostrates Latine Transilvanicum, Polonice Pokucie appellitant, adortus invasit, ibi, pro Dei Optimi Maximi benignitate et Sacrae Maiestatis Regiae felicitate, simulac Magnifici Domini Campiductoris dexteritate, presidiorum collocatorum pars cesi, pars in fugam versi, pars etiam, nempe duodeviginti viri, sane, ut terrae illius et curiae Palatini Valachiae²⁾ condicio fert, nobiles, capti atque huc adducti sunt. Ita totus ille districtus atque arces, inter quas Gwoszdziecz firmissima est, in dicionem Maiestatis Sacrae Regiae redierunt. De Palatino fertur, quod exercitum ad quadraginta millia coegerit cogatque etiamnum amplius. Quid hic faciet, tempus indicabit. Nos certe Divinae Maiestati gratias agimus supplices ac eius benignitatem porro imploramus.